

Prædiken til Trinitatis søndag 2021

Af Mette Høyer Dansøn

Salmer: 747 Lysets engel går med glans, 180 Hører til, I høje Himle, 316 Helligånd, hør, hvad vi bede, 145 Hos dig, o Jesus, sent om nat, 283 Fra Himlen kom den Helligånd, 773 Bliv hos os, når dagen hælder

Dette hellige evangelium skriver evangelisten Johannes:

Der var et menneske, en af farisæerne, ved navn Nikodemus, medlem af jødernes råd. Han kom til Jesus om natten og sagde til ham: »Rabbi, vi ved, du er en lærer, der er kommet fra Gud; for ingen kan gøre de tegn, du gør, uden at Gud er med ham.« Jesus svarede ham: »Sandelig, sandelig siger jeg dig: Den, der ikke bliver født på ny, kan ikke se Guds rige.« Nikodemus sagde til ham: »Hvordan kan et menneske fødes, når det er gammelt? Det kan da ikke for anden gang komme ind i sin mors liv og fødes?» Jesus svarede: »Sandelig, sandelig siger jeg dig: Den, der ikke bliver født af vand og ånd, kan ikke komme ind i Guds rige. Det, der er født af kødet, er kød, og det, der er født af Ånden, er ånd. Du skal ikke undre dig over, at jeg sagde til dig: I må fødes på ny. Vinden blæser, hvorhen den vil, og du hører den suse, men du ved ikke, hvor den kommer fra, og hvor den farer hen. Sådan er det med enhver, som er født af Ånden.« Nikodemus spurgte ham: »Hvordan kan det gå til?» Jesus svarede: »Du er lærer i Israel og forstår ikke det? Sandelig, sandelig siger jeg dig: Vi taler om det, vi ved, og vi vidner om det, vi har set, men I tager ikke imod vort vidnesbyrd. Tror I ikke, når jeg har talt til jer om det jordiske, hvordan skal I så tro, når jeg taler til jer om det himmelske? Ingen er steget op til himlen undtagen den, der steg ned fra himlen, Menneskesønnen. Og ligesom Moses ophøjede slangen i ørkenen, sådan skal Menneskesønnen ophøjes, for at enhver, som tror, skal have evigt liv i ham.«

Johannesevangeliet 3,1-15



Jeg vil tale lidt om de slanger vi har mødt, både i dagens Gammeltestamentlige tekst og i dagens evangelium, som sluttede med ordene:

” Og ligesom Moses ophøjede slangen i ørkenen, sådan skal Menneskesønnen ophøjes, for at enhver som tror skal have evigt liv i ham”

I kender godt symbolet for et apotek. – En slange, der slynger sig om en stav.



Praktiserende læger har også symbolet med en slange, der slynger sig om en stav, og kristelig lægeforening har en slange, der slynger sig om et kors.



For god orden skyld skal nævnes, at der ved siden af bibelen er et symbol fra græsk mytologi, den såkaldte æskulapstav, som i antikkens Grækenland var symbolet for lægekunstens gud, Asklepios, - men symbolerne smelter sammen ... Det græske symbol og symbolerne fra Mosebogen og fra dagens evangelium hos evangelisten Johannes er alle med slange slynget om stav. Og når jeg ser symbolet med slange og stav, så vælger jeg at se det som et symbol på Kristus, som jeg sætter min lid til.

Vi har det ellers ikke så godt med slanger – for det var jo slangen, der lokkede Eva i forfald, og bragte synd ind i verdenen... Det gjorde den som fristeren, som det snedigste af alle dyr.

Og slangen mistede sine ben og måtte krybe på sin bug som straf for at have fristet Eva og Adam, og der blev sået fjendskab mellem mennesker og slanger...

I den Gammeltestamentlige tekst til i dag hører vi om folket, der er blevet udfriet fra Egypten, der er blevet ført frelst gennem vandet, men nu går rundt i en ørken.... Og så begynder de at brokke sig. Var det ikke bedre i Egypten alligevel? ... Og som straf for deres brok, så sender Gud slanger... Slangerne bed folket og mange israelitter døde... Og Herren siger til Moses, at han skal lave en kobberslange og sætte slangen på en stang, og enhver, som ser på den, vil beholde livet, på trods af slangebide.

Slangerne blev ikke fjernet – og de holdt ikke op med at bide, men hvis man så på kobberslangen, så blev man frelst.

I evangeliet til i dag sammenlignes Jesus med kobberslangen fra Det Gamle Testamente. - Hvis vi retter vores blik på Jesus, så skal vi frelses. – Vi skal have evigt liv i ham.

Symbolet med slangen er nu blevet vendt fra at være et symbol på fristeren, djævelen selv, som vi skal forsvare, til at være et symbol på Kristus, som vi skal have tillid til og lukke ind i vores liv.

Sådan kan noget vi ser på som ondt, få ny betydning med Kristus.

Og i det lys, vil jeg gerne tale om Helligånden som en ”superspreder”. Vi har de sidste år hørt ordet ”superspreder”, som noget meget negativt. At der er mennesker, der kan sprede virus, så rigtig mange bliver syge.

Hvis der har været en superspreder i et kor, så har hele koret fået Corona. Hvis der har været en superspreder i et fly, så har alle de rejsende fået Corona. Vi håber ikke der har stået en superspreder foran Brøndby stadium i mandags, hvor de fejrede at Brøndby endelig efter 16 års ørkenvandring blev mestre.

Vi har været meget bekymrede for supersprederbegivenheder.

Men hvis nu det er Guds ord, der spredes og mange rammes og tager troen med sig, så er det pludseligt godt at være en del af en superspreder begivenhed. Vi har brug for supersprederbegivenheder, hvor det for en gangs skyld er det gode der spredes overalt i rummet og videre ud i hele verden.

Pinsen er en supersprederbegivenhed, og her en uge efter pinse, så deler vi stadig Ånden, som hjælper os med at rette blikket hen mod Kristus, så vi kan få frelsen fra ham.

Henspred over dal og høje
dit stjerne-klædebons flig;
så lukker vi trygt vort øje
og slumrer sødt hos dig.

Vi vil gerne have det gode spredt

Vi vil gerne have Guds kærlighed spredt

Vi vil gerne have troen spredt

Vi vil gerne have lyset spredt.

Englen spreder over jord
glansen fra Guds Himmel;
i sin kåbes stråleflor
favner han alverdens glade vrimmel.

Vi kan bede: Spred dit Ord ud over os med din superspreder Gud! Og når vi rammes af det, som Gud så gavmildt spreder, så skal det ramme os og betyde noget!

Vi skal tage det til os, det må ikke prelle af. Vi skal fødes af vand og Ånd! Og det kan være vi med fornuften spørger ”Hvordan kan det gå til?”, men måske vi bare skal hengive os til Guds kærlighed og lade Ånden føre os derhen, hvor Gud gerne vil have os hen. Vi kan tage imod, uden at bruge al vores vilje til modstand – Vi skal tage imod som et barn, der døbes med vand og Ånd ved en spædbarnsdåb, ... hengiven, uden spekulationer, - Vi skal bare tage imod... stole på og overgive os.

Hvis en mand, som den lærde Nikodemus, eller et menneske som du og jeg skal overgive os til Kristus, så skal vi give slip og lade supersprederen genføde os med Ånd.

Nikodemus er meget ”dansk” med sin kristne tro... Han går lidt stille ved dørene og kommer helst til Jesus om natten og taler med ham der, i ly af mørket. Det er da vist som danskeren er flest. Jeg tror den største mængde bøn i Danmark foregår i ly af natten, når livet trænger sig på og der ikke er noget der distraherer... Men her mens vi har været bange for Corona, er vi blevet opmærksomme på, at vi har brug for det

åndelige fællesskab. Vi har brug for at blive badet i andre mennesker og i Guds Ånd.... Vi skal være lidt udanske.... Bruge hjertet og overgive os, i stedet for kun at være fornuft styret. Bevares, kristendommen tåler at blive set efter i sømmene med al videnskab, men det er ikke det håndgribelige og målelige, der skaber troen, men noget uhåndgribeligt og åndeligt. Det er Gud, der som Ånd kan være alt i alle, der også kan være hos dig og mig i vore sene aftentimer, og som kan bade os i fællesskabet og kærligheden ved en supersprederbegivenhed, som en gudstjeneste.

Lad os overgive os og lade os henføre af Ånden, til at rette blikket og hjertet mod Kristus, der på korset tårner op som en frelsende slange på en stav i en ørken.

Giv os del i slangens frelse. Lad os blive ramt af din superspreder Ånd.

Lov og tak og evig ære være dig vor Gud,
Fader, Søn og Helligånd,
du, som var, er og bliver én sand treenig Gud,
højlovet fra første begyndelse, nu og i al evighed
Amen